
ТА М О Ж ЕН Н Ы Е ТА РИ Ф Ы  И ПРАВИЛА

А ТАМОЖЕННЫЕ ТАРИФЫ

1. РОЛЬ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 
ПРИ МОНОПОЛИИ ВНЕШНЕЙ ТОР­

ГОВЛИ
Советская власть получила в наслед­

ство от царского режима отсталую и 
разрушенную войной промышленность, 
совершенно не способную выдерживать 
какую-либо иностранную конкуренцию.
С другой стороны, итти по пути т. н. 
«свободной торговли» означало бы пол­
ную гибель нашей промышленности, 
невозможность ее возрождения, прѳвра 
щоние нашей страны в колонию импе­
риалистических стран. Выбор был 
ясен. Необходимо было прибегнуть | 
к м е р о п р и я т и я м  с у г у б о  по- , 
к р о в и т е л ь с т в е н н ы м . Однако, 
в качестве основной базы для такого , 
рода мероприятий отнюдь невозможно 
было воспользоваться системой тамо- I 
женно-тарифной политики. Этому ко- I 
ренным образом препятствовала эво­
люция таможенных пошлин в общей 
системе торговой политики. «Никакая 
таможенная политика не может быть ! 
действительной в эпоху империализма 
и чудовищной разницы между стра 
нами нищими и странами невероятно 
богатыми».

«Полностью сломить таможенную 
охрану может любая из богатых про­
мышленных стран. Для этого ей до­
статочно ввести вывозную премию за , 
ввоз в Россию тех товаров, которые 
обложены у нас таможенной премией. 
Денег для этого у любой промышлен­
ной страны более чем достаточно, 
а  в результате такой меры любая про- , 
мышленная страна сломит нашу ту­
земную промышленность наверняка». 
Так писал тов. Ленин во время споров
о выборе системы для защиты нашей 
промышленности от иностранной кон­
куренции.

Так. обр. было с достаточной ясно­
стью определено, что в условиях капи­
талистического окружения СССР может 
сохранить и развивать свою промыш­
ленность лишь при помощи особой си­
стемы протекционизма — м о н о п о ­
л и и  в н е ш н е й  т о р г о в л и . При

этой системе «мы не ограничиваемся 
только установлением таможенных пош­
лин определнной высоты, а государ­
ство, как хозяин и носитель монополии 
внешней торговли, определяет, что из­
вестная группа товаров, вообще говоря, 
не подлежит ввозу или вывозу, а дру­
гие группы товаров подлежат ввозу 
и вывозу в определенных контингентах, 
которые каждый раз согласовываются 
с  общим производственным планом 
Союза и с планом работ в первую оче­
редь нашей промышленности» ’).

Такова система наших мероприятий 
против всякого рода попыток dumping’a, 
осуществляемого богатыми промышлен­
ными странами в ущерб развитию на­
шего производства. Имея монополию 
внешней торговли, мы в состоянии пол­
ностью и быстро парализовать подоб-

н о -т а р и ф н а я  п о л и т и к а  превра­
щается лишь в одну из составных ча­
стей монополии внешней торговли и 
и г р а е т ,  хотя и весьма важную, но

Какова же роль таможенных тари­
фов в эпоху, когда единственным реаль­
ным средством для защиты отечествен­
ного производства от иностранной кон­
куренции является монополия внешней 
торговли?

Лицензионную систему, опирающу­
юся на контингентирование ввоза и 
вывоза в соответствии с плановыми по 
импорту и экспорту заданиями, можно 
бесспорно считать всеоб'емлющим спо­
собом регулирования внешней тор­
говли во всех случаях, когда речь идет

о вполне свободном разрешении ввоза 
или вывоза той или иной категории 
товаров. Система эта гибка, эластична 
и способна учитывать потребности дан­
ного момента и существующую в дан­
ный момент как общеэкономическую, 
так и рыночную кон’юнктуру. Но име­
ются случаи, когда она нуждается 
в помощи иных регулятивных факторов.

Во-первых, л и ц е н з и о н н а я  си-
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т о в а р о о б о р о т .
Наш торговый оборот с рядом Восточ­

ных стран (Турция, Персия, Афгани­
стан, 3. Китай, Таііну-Тува, Монголия), 
как общее правило, совершается в без­
лицензионном порядке.

Точно также в безлицензионном по­
рядке осуществляется обмен п очто - | 
вы ми п о с ы л к а м и , а равным обра- і 
зом ввоз и вывоз п а с с а ж и р с к о г о  |

Во всех этих случаях полное отсут- і 
ствие иных регулятивных факторов, 
в том число таможенных пошлин, не­
минуемо привело бы к серьезным про­
рывам монополии внешней торговли, 
хотя бы в отношении целого ряда това­
ров потребительского характера.

Далее, в номенклатуре нашего при 
воза имеются товары, которые явля­
ются весьма удобными предметами і 
чисто фискального обложения (напр., 
чай, предметы роскоши). При нашем I 
стесненном финансовом положении 1 
было бы неправильно отказываться от 
услуг таможенных пошлип (фнскаль-

Однако, этим далеко не ограничи­
вается роль таможенных пошлин в си­
стеме монополии внешней торговли.

Система контингентирования далеко 
не всегда в состоянии правильно раз­
решить вопросы стимулирования совет­
ского производства, коль скоро речь за­
ходит о ввозе товаров, у пас произво­
дящихся в недостаточном количестве.

Если, напр., минимальная потреб­
ность в отношении данного товара опре­
деляется в 1 млн. т, а  соответствующая 
отрасль советской промышленности 
способна изготовлять всего лишь 
700 тыс. т этого товара, то ввоз его 
из-за границы необходимо континген- 
тировать в размере 300 тыс. т. При без­
денежном товарообороте такого рода 
контингентирование могло бы обойтись 
безо всякого содействия иных регули­
рующих факторов к полному благополу­
чию данной отрасли производства. Но 
при хозяйстве денежном, хозрасчетном, 
этого совершенно недостаточно, т. гс. те­
перь на первый план выступает вопрос
о ц е н е  на указанный товар. Необхо­
димо уравнять цены на товар союзного 
и иностранного производства. Иначе 
то из потребителей, которые будут удо­
влетворены из контннгентированного 
ввоза товаров из-за границы, окажутся 
в преимущественном положении по 
сравнению с потребителями, вынужден­
ными покупать товар внутреннего про­
изводства. Естественно, в результате 
такого рода экономически и коммерче­
ски неправильной постановки вопроса, 
каждый из потребителей приложит все 
усилия к тому, чтобы воспользоваться 
заграничными товарами, и всячески 
станет избегать дачи заказов на этот

товар нашим предприятиям, которые 
при отсутствии заказов, не имея доста­
точной уверенности в сбыте, неизбежно 
вынуждены будут не только в о з л е  р

во д е т  в а, но д а ж е  н с о к р а щ а т ь  
е го . С другой асе стороны, сосредото­
чение всего спроса (или в подавляющей 
его части) на иностранном товаре, при 
ограничении контингента на его ввоз, 
неизбежно вызовет повышение цен на 
заграинчпый товар, породит над-

Надбавка эта явится совершенно неза­
служенной с в е р х п р и б ы л ь ю . иду­
щей в пользу организации, импорти­
рующей данный товар. Надбавка эта, 
по сути дела,_ является ничем иным,

л и н о й, поступающей лишь в кассу 
торгующей организации, а не НКФ.

Та же картина наблюдается и в тех 
случаях, когда на предусмотренный 
импортным планом товар установлен 
недостаточный контингент.

Отмеченная нами возможность лег­
кого получения сверхприбыли на им­
порте заграничных товаров породила 
идею т. н. «комбинированных цен» 
(среднее между себестоимостью наших 
и заграничных товаров). В данном слу­
чае мы имеем стремление использовать 
вышеуказанную ц е л е в у ю  т а м о ­
ж е н н у ю  по ш л и и у для целей свое­
образного финансирования соответ­
ствующего производства.

Думается, что нельзя назвать здо­
ровым явлением ни один из случаев 
присвоении той или иной торговой орга­
низацией или предприятием н е з а ­
с л у ж е н н о й  с в е р х п р и б ы л и  (це­
левой таможенной пошлины), получае­
мой не в результате коммерческой из­
воротливости этих органов, а исключи­
тельно благодаря недостаточности ввоз­
ных контингентов, устанавливаемых 
государственной властью, как носи­
тельницей монополии внешней тор­
говли, и обусловливаемых или общими 
народно-хозяйственными нптересамн 
(иапр., для предметов роскоши), или 
интересами той или иной острасли 
внутреннего производства. Убытки па- 
шего производства, разумеется, не мо­
гут определяться количеством ввезен­
ных из-за границы рентабельных това­
ров, а возможность получения сверх­
прибылей за счет ввоза рентабельных 
товаров из-за границы нензбежпо бу 
дет способствовать подрыву советского 
производства (убыточного) за счет вво­
за иностранной продукции (прибыль-

Еслн же указанные, порожденные не­
достаточностью одного лишь лицензи­
онного. основапного на контингентах, 
регулирования нашего импорта, целе­
вые таможенные пошлины заменить 
пошлипамн настоящими, поступающими
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в кассы ИКФ, — мы будем в состоя­
нии изжить и отмеченное нами вред-

производства: оно окажется вполне 
защищенным от иностранной конку­
ренции, а ИКФ, получив приращение 
государственных доходов, сумеет уси­
лить в плановом порядке финансиро­
вание наиболее нуждающихся отраслей 
нашего народного хозяйства.

Из всего изложенного рельефно вы­
является, сколь большое значение при­
обретают таможенные тарифы и при 
монополии внешней торговли, сколь 
важны они для этой самой монополии, 
сколь необходимы они для наиболее 
успешного осуществления стоящих пе­
ред монополией задач. Таможенно­
тарифная политика пе противопоста­
вляется у нас монополии внешней тор­
говли, а увязывается с ной; она 
является подсобным, по вместе с тем и 
совершенно необходимым мероприя­
тием в общей системе монополии внеш­
ней торговли.

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ТАМО- 
ЖЕННО-ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СССР

С начала мировой войны русские та­
моженные тарифы быстро стали терять 
св' і\ значение, как для защити отече­
ственной промышленности от ииострап- 
ной конкуренции, так равным образом 
и для финансово-политических (торго­
вый баланс) и фискальных интересов. 
С одной стороны, война пред'являла 
такие повышенные требования к про­
мышленности, что сбыт всех продук­
тов фаб.-зав. производства был вполне 
обеспечен, несмотря ни па какие высо­
кие цены h на низкое качество товара. 
С другой же стороны, почти весь ввоз 
целиком предназначался для удовле­
творения нужд армии и не мог играть 
существенной роли ни в деле повыше­
ния государственных доходов, ни в деле

тельств России по неблагоприятному ба­
лансу, ибо сокращение ввоза товаров, 
предназначенных для ведения войны, 
было невозможно, а вывоз сводился к ми­
нимуму силою обстоятельств, вследст­
вие усиленного спроса, как армии, так 
и военной промышленности, на сырье 
и жизненные припасы, составлявшие 
в довоенное время главные предметы 
российского вывоза.

Первые годы революции, сопрово­
ждавшиеся гражданской войной, окон­
чательно свели па-нет как наш внеш­
ний товарооборот, так и всю таможен­
ную систему в целом.

Возобновление торговых сношений 
с запад ю европейскими государствами 
также на псовых порах не вносит пи- 
какого оживления в область таможен- 
но-тарифной политики. В первый пе­
риод советской внешней торговли.

вплоть до заметного проникновения 
1 жизнь основных начал нэп’а, наш 
■оварооборот с заграницей базиро- 
іался не столько на экспортно-импорт- 
юм плане, сколько на п л а н о в о м

.1 и и продуктов внутри страны, на гос­
подстве натурального товарообмена во 

й эконойике военного коммунизма. 
Кроме того, наша промышленность и 

хоз-во были приведены к полному 
развалу предшествовавшими империа­
листической и гражданской войнами. 
Надо было думать пе о защите нашего 
производства от иностранной конку­
ренции, а об удовлетворении наиболее 
неотложных, кричащих нужд изголо­
давшейся страны. Иаша внешняя тор­
говля в те времена носила о д н о с т о ­
р о н н и й  (значительны#« привоз при 
ничтожном вывозе) и почти ч и с т о  
с н а б ж е н ч е с к и й  характер.

А т. к. снабжение это совершалось 
в обстановке фактически натурального 
товарообмена (почти без участия де­
нег), то, естеетвепно, в эту эпоху во­
проса о таможенных тарифах возник­
нуть но могло.

Впервые вопрос о таможенных та­
рифах возник у нас в связи с перехо 
_" і  к денежной системе и с необхо­
димостью о з д о р о в л е н и я  нашего

случилось в самом конце 1921 г. Вос- 
■—новление таможенно-тарифной си­
стемы первоначально диктовалось

соображениями. Не имея никаких ди­
ректив, основанных на анализе нашего 
производства, не имея никаких сколько- 
нибудь соответствующих действитель­
ности данных о нашем производство 
товаров, о его себестоимости, о загра­
ничных ценах на импортные товары, 
--е имея, одним словом, всего того, без

тельствеиный таможенный тариф, но 
имея чрезвычайно краткий срок для 
своих работ (3 "месяца), Комиссия по 
разработке тарифа положила в основу 
своих работ труды работавшей во вре­
мя мировой войны комиссии Ланго-

Иоэтому, первый наш тариф 14 фе­
враля 1922 г. в большей своей части, 
как в отношении номенклатуры, так 
л ставок, повторяет довоенный тариф 
царского времени. Значительная часть 
изменений довоенного тарифа, устано 
вленных комиссией Лангового. вошла 

1 тариф 1922 г. Кроме того, были 
внесены некоторые изменения под да­
влением по преимуществу потреби­
тельских интересов ударнейших отра 
слей нашего хозяйства (жел.-дор. 
транспорта, некоторых отраслей сел. -------  .. ір )

■ - а первый
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соображении. Покровительственные ! 
цели преследовались лишь при уста­
новлении пошлин для продуктов коже­
венной, хлопчатобумажной, льняной и : 
некоторых др. отраслей промышлен- | 
иости, которые к тому времени начали 
становиться на ноги. Промышленность 
же металлургическая, каменноуголь- | 
пая, химическая, фармацевтическая, 
машиностроительная и многие др. ока 
зались или вовсе незащищенными или 
защищенными лишь в весьма слабой 
мере. Зато чрезвычайно были повы 
<псны все пошлины фискального зна­
чения, а в особенности на предметы 
роскоши.

Понижению, но сравнению с довоен­
ным тарифом, подверглись пошлины 
на все металлы, на сало (под влиянием 
жирового голода), на металлические 
изделия, а  именно: на земледельчо 
•ские ручные орудия, ручпые ремеслен­
ные инструменты, па писчебумажный

Слодѵет отмстить, что по фискаль­
ным же соображениям в тарифе 1922 г. 
совершенно отсутствуют беспошлин­
но пропускаемые товары: на  в се

установлены были пошлины, хотя бы 
в минимальных размерах, нередко 
имеющих лишь с т а т и с т и ч е с к о е

За время краткого действия этого 
тарифа в нем были произведены мно­
гочисленные и довольно существенные 
изменения, исключительно в сторону 
понижения ставок. Были понижены 
пошлины на мясо и мясные консервы, 
маслины, парафин, газетную бумагу, 
тракторы, мешки и т. д.

Так. обр., если несовершенство до­
военного тарифа и слабая защита им 
промышленности, несмотря па высокие 
покровительственные ставки, были 
вызваны смешением припципов фи­
скальных и покровительственных і 
(одновременное обложение и сырья и ! 
соответствующих фабрикатов), то в та­
рифе 1922 г. мы наблюдаем смешение 
принципов покровительственных с фи­
скальными и потребительскими, при 
чем покровительственные соображения 
явно отодвигаются на последний план.

Резкий перелом в развитии нашей 
внешней торговли в 1023 г., свидетель !

процессе восстановления нашей про­
мышленности (сильнейший рост приво­
за материалов и изделий.служащих для j 
промышленного потребления и техни­
ческих целей, при одновременном не j 
менее сильном уменьшении привоза ! 
с’естных припасов и предметов лич­
ного потребления), не мог не ока­
зать сильнейшего влияния на нашу 
таможенно-тарифную политику. Песо- 1 
ответствие таможенного тарифа 1922 г. 
жизненным требованиям промышлен- 1

ностн и сел. хоз-ва выявилось незамед 
лителыю. Уже в точенио 1922 г. наш 
Таможенно-тарифный комитет бук 
валыю засыпался многочисленными 
ходатайствами или о сложении нало­
женных пошлин, или о частичных из­
менениях таможенных тарифов. Так 
обр. под напором живой действитель­
ности таможенный тариф подвергался 
постоянным изменениям и переработке, 
нередко весьма серьезного свойства.

Вследствие »того, а также п виду 
намечавшихся в то время переговоров
о заключении русско-германского тор­
гового договора, ужо в конце 1922 г. 
было ириступлено к общему перосмотру 
таможенных тарифов.

На сей раз при пересмотре, по воз­
можности, основательно были учтены 
как полученный за прошлый период 
внешней торговли опыт, так равным 
образом и состояние пашего производ­
ства и наиболее характерные особенно­
сти внешнего товарооборота в условиях 
монополии внешней торговли. Пере­
смотр осуществлялся в соответствии 
со специально разработанными и ут­
вержденными СТО основными положе­
ниями нашей таможенно-тарифной 
политики, которые в общем и целом 
сводятся к нижеследующему.

Было признано, что основной зада­
чей таможенно-тарифной политики 
является содействие развитию важ­
нейших отраслей нашего народного 
хозяйства. Так. обр. интересы чисто 
Фискальные на сой раз были отодви

«Ставки ввозных пошлип таможен 
ного тарифа должны быть установлены 
в полпом соответствии с началами со­
циалистического протекционизма:

а) они должны быть не выше разно­
сти себестоимости одинаковых това­
ров в СССР и внутри страны импорте­
ров с прибавкой около 10% на покрови-

б) покровительство должно распро­
страняться на все отрасли союзной 
промышленности, которые либо об'ек- 
тивно доказали возможность своего 
развития, либо имеют существенное 
значение в деле обороны страны.

В целях содействия сел хоз-ву и ро­
сту товарооборота в СССР снять или 
снизить до уровпя фискальных ввоз- 
пые пошлины на то предметы, за­
держка импорта которых не вызы­
вается защитой союзпой промышлен-

Пересмотренный на указанных осно­
ваниях таможенный тариф был утвер­
жден Совнаркомом СССР 8 января 
1924 г.

Отличительной особенностью тамо­
женного тарифа 8 января 1924 г.. при 
сравнении его со всеми ранее действо 
вавгаимн российскими тарифами, яв
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ляется последовательно проведенный I 
принцип л ь г о т н о г о  (беспошлинного 
или с весьма низкой пошлиной) п р и ­
в о з а  всякого рода промышленного 
с ы р ь я  и п о л у ф а б р и к а т о в ;  бес­
пошлинного или особо льготного виоза

л е н  h о с т  н и с ел . х о з -в а , по­
скольку это оборудование пе изгото­
вляется пашей промышленностью; бес­
пошлинного ввоза fr'e м я н, у д о ­
б р е н и й  и с р е д с т в  д л я  б о р ь б ы  
с в р е д и т е л я м и .  Наряду с этим 
весьма значительно повышены пош­
лины на предметы роскоши и вообще 
на те товары, без ввоза которых мы 
можем обойтись. А т. к. эти последние 
предметы и товары пе предусматри­
ваются, за редкими исключениями, 
нашим импортным планом, то в общем 
и целом новый тариф по ввозной тор­
говле оказался весьма либеральным по 
сравнению с тарифом дореволюцион­
ным. Следует отметить, что тариф этот, 
кроме перечисленных льгот, пестрит 
примечаниями, устанавливающими 
особо льготные условия (по особым 
правилам) также и для всех тех това­
ров, которые одновременно могут при­
возиться как для широкого потребле­
ния, так и для целей промышленности 
или сел. хоз-ва. Наконец, независимо 
от этого, Таможенно-тарифный коми­
тет при рассмотрении отдельных хода­
тайств о снижении или сложении пош­
лин, как общее правило, с особеппой 
чуткостью относится к справедливым 
интересам промышленности и сел. хо­
зяйства. В итоге нельзя не констатиро­
вать, что основные отрасли нашего 
народного хозяйства получали по этому 
тарифу товары на неизмеримо более 
льготных условиях, в таможенно-тариф­
ном отношении, чем это наблюдалось 
в дореволюционное время. А по сути 
дела наш протекционизм в рассматри­
ваемом тарифе выразился не столько 
в высоких ставках на готовые изделия, 
сколько в п р о и з в о д с т в е н н ы х  
т а м о ж е н н ы х  л ь г о т а х  для нашей 
промышленности.

Произведенными подсчетами уста­
новлено, что

1) за 1908—1912 гг. пошлиной облага­
лось 95% всего привоза, а беспошлин­
ных товаров ввозилось всего лишь 
5%; в то время как в 1924/1925 г. пош­
линные товары составляли всего лишь 
67%, а беспошлинные 33%;

2) соотношение между ценностью 
поивозных товаров и суммой взыскан­
ных за эти товары таможенных пош­
лин составляет в 1908—1912 гг. 31,3%, а 
В 1924/1925 г. — всего лишь 14,1%.

И это несмотря на то, что как раз в 
этом году было ввезено значительное 
количество предметов широкого потре­
бления для целей утоления товарного

Однако и этот таможенный тариф, 
спустя два года после введения его 
в действие, стал выявлять многочис­
ленные недостатки и несоответствия 
с живой действительностью.

Прежде всего надо отметить, что 
ставки этого тарифа определялись в 
момент (1922 и 1923 гг.), когда наша про­
мышленность лишь начинала восста­
навливаться, когда мы, вообще говоря, 
не могли иметь сколько-нибудь точных 
данных калькуляций себестоимости 
производства, когда мы имели лишь 
весьма скудные сведения о производ­
стве в иностранных государствах. Сле 
довательно, при выработке ставок при­
ходилось руководствоваться или каль­
куляциями довоенными, или современ­
ными весьма неточными, нередко черес­
чур раздутыми. Это был расцвет пе­
риода т. н. «ножниц». За последующее 
время весьма успешно проведена была 
кампания по снижению цен на изде­
лия пашен промышленности. Цены на 
иностранные товары также претерпели 
сильнейшие изменения.

В результате указанного процесса 
изменения себестоимости и цен, ставки 
тарифа 1924 г. оказались пе соответ­
ствующими поставленной при их вы­
работке задаче — оказывать союзному 
производству разумное покровитель 
ство. Получилось или сверхпокровн 
тельство или его отсутствие (смотря 
по тому, как изменились цены).

производящихся, по ввозимых для про­
изводственных и иных целей различ­
ных отраслей нашего народного хозяй­
ства, определенно выяснилось, что в 
данном случае основным ценообразую- 
щим фактором на внутреннем рынке 
является не себестоимость этих това­
ров, а  размер контингентов сравни­
тельно с имеющимся спросом на эти 
товары. Наш импорт, в результате 
этого, начал подразделяться на товары 
в ы с о к о р е н т а б е л ь н ы е  (когда кон­
тингенты явно не соответствуют имею­
щемуся спросу), м а л о р е и т а б е л ь -  
н ы е (когда контингенты почти соот­
ветствуют спросу) и н е р е н т а б е л ь -  
п ы е (когда имеется насыщение рынка 
данным товаром). Так. обр. малорента­
бельными и нерентабельными товарами

торых всячески поощрялся как в ли­
цензионном, так и таможенно-тарифном 
отношении. И, наоборот, высокорента­
бельными оказались товары, ввоз кото­
рых наименее желателен с точки зре­
ния главнейших общехозяйственных 
интересов.

В целях исправления всех замечен­
ных дефектов тарифа 1924 г. НКТоргом 
был предпринят в конце 1925 г. пере­
смотр его. Однако, в виду наличия 
особо кричащих несоответствий и де­
фектов,' пришлось за время пересмотра.
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но дожидаясь его окончания, прибег- і 
нуть к принятию трех новелл, утвер­
жденных Совнаркомом 5 марта, 15 июня I 
И 9 ноября 1920 г.

Новеллой 5 марта 192« г. были повы­
шены пошлипм по 13-ти статьям та- | 
рифа, охватывающим по преимуществу 
товары, являющиеся предметами п о-

с к о г о  б а г а ж а . Эта мера имела в 
виду водможное сжатие широко развив­
шегося внедрения предметов широ­
кого потребления под видом почтовых 
посылок и пассажирских вещей.

Следующее повышение 15 июня 1926 
года касается 23-х статей тарифа, 
охватывающих предметы т. и. в ы с о-

Целью этого повышения являлось из’я- 
тие в казну путем дополнительного 
пошлинного обложения излишка при­
былей импортирующих организаций.

Наконец, повышение 9 ноября 1926 г. 
коснулось 14 статей таможенного та­
рифа, обнимающих наиболее значи­
тельные в импортном плаиѳ группы 
товаров, таможенное обложение кото­
рых при современной кон’юнктуре до-

К концу 1926 г. был окончательно 
закончен Таможенно-тарифным коми­
тетом пересмотр всего таможенного 
тарифа. А 11 февраля 1927 г. вновь 
пересмотренный тариф был утвержден 
Совнаркомом и вступил в силу, заме- і 
нивши собою как тариф 1924 г., так, | 
равным образом, и последовавшие за 
период действия этого тарифа частич­
ные изменения и новеллы.

3. ОБЩИЙ ТАМОЖЕННЫЙ ТАРИФ 
ПО ПРИВОЗНОЙ ТОРГОВЛЕ

а) Товары, разрешенные к привозу

Ныне действующий таможенный та­
риф по привозной торговле от 11 фе­
враля 1927 г. состоит из двух разделов: 
в разделе «А» речь идет о «товарах, 
разрешенных к привозу», в раздел «Б» 
включены все «товары, запрещенные 
к привозу».

Товары, разрешенные к привозу, 
разбиты по нижеследующим И груп-

Групна I. Пищевые я вкусовые про­
дукты . . . .  ст.ст. 1-32.

» II. Животные, животные про­
дукты и изделия из живот­
ных продуктов ст.ст. 33—47.

» III. Лесной товар, деревянные и 
корзинные изделия, растения 
всякие и семена расте­
ний . . . .  ст.ст. 48—54.

» IV. Строительные материалы ми-

ивдеіия из них ст.ст. *55—67.

Группа V. Топливо минеральное, »с- 
фальти, смолы и продукты их 

обработки . . ст.ст. 68—79.
» VI. Материалы и продукты хим.

производства ст.ст. 80—135.
» VII. Руды, металлы и всякого

рода изделия из метал- 
^  лов . . . ст.ст. 136—165.

механики . ст.ст. 166--173.
» IX. Писчебумажный товар и про­

извел. печати ст.ст. 174—178.
» X. Прядндыше материалы н из­

делия из них ст.ст. 179—209.
» XI. Товары, не вошедшие в пре­

дыдущие группы ст. 210—219.
Хотя в качестве основной директивы 

для пересмотра тарифа Совнаркомом 
были сохранены прежние положения:

I «ставки ввозных пошлин таможенного 
I тарифа должиы быть установлены 

в полном соответствии с началами со­
циалистического протекционизма», од­
нако, фактически по своему содержа­
нию ставки нашего тарифа могут быть 
разбиты на несколько совершенно раз­
нохарактерных категорий:

1) товары, пропускаемые беспош-

2) товары с покровительственной 
эффективной пошлиной,

3) товары с покровительственной 
фиктивной (за отсутствием привоза)

4) товары с фискальной пошлиной,
5) товары со сверхфнскальной пош­

линой (высокорентабельный импорт).
Категория товаров, пропускаемых 

б е с п о ш л п п н о , по сравнению с та­
рифом 1924 г. сильпо урезана.

Отличительной особенностью преж­
него нашего тарифа надо считать п а с ­
с и в н о е  п о к р о в и т е л ь с т в о  про­
мышленности и сел. хоз-ву. Покрови­
тельство это оказывалось не столько 
охранительными пошлинами на издолия, 
сколько при помощи многочисленных 
л ь г о т , которые применялись, в из'я- 
тие из общих ставок, к товарам, при­
возимым для удовлетворения п р о и з ­
в о д с т в е н н ы х  н у ж д  промышлен­
ности и сел. хоз-ва. Охранительные 
пошлины на изделия устанавливались 
(за отсутствием точных калькуляций) 
предположительно, в расчете на скорое 
осуществление восстановительного 
процесса Поэтому пошлины эти в од­
них случаях (напр., по группе «руды, 
металлы и всякого рода изделия из 
металлов») были в несколько раз пре­
уменьшены, ибо в начальном периоде 
восстановительного процесса себестои­
мость нашой продукции была необы 
чайно высока, в других случаях (напр, 
предметы роскоши) пошлина носила 
заведомо запретительный характер.

Для целей поощрения сел. хоз-ва 
был установлен беспошлинный привоз 
для нижеследующих товаров:
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1) Кормовые средства для животных, 
представляющие отбросы или побочные 
продукты производства;

3) природные удобрительные

кроме молотой);
4) суперфосфаты;
5) буковая клепка для маслоделия;
«) «м ;

ный *“ ..пр11в"вк"
8) стассфуртские и эльзасские калийные

9) фосфориты немолотые;
10) чилийская селитра;
11) обыкновенная селіира (азотнокислый

13) препараты для предупреждения и лече­
ния болезней виноградной лозы и плодо­
вых деревьев и для борьбы с вреди­
телями растений;

15) жнеи о самосбрасывающим прибором; 
1G) паровые плуги;
17) сложные клеверные молотилки;
18) сложные паровые молотилки;
19) сеноворошилки и конные грабли;
20) сортировки для травяных семян;
21) сортировки со спиральными проволоч-

для виноградинкой и деревьев;
25) дробилки для винограда;
26) непрерывно действующие виноградные

27) центробежные сливкоотделители (сепа­
раторы) ;

28) триеры и дисковые бороны;
29) всякие вновь изобретаемые или усо­

вершенствованные с.-х. машины и ору­
дия для о.... станций и музеев;

31) всякие приборы и аппараты для борьбы
о вредителями в сел. хоз-ве;

32) тракторы ;
33) специальные моторные комплекты и 

специальные орудия к тракторам;
34) моторные плуги, запасные часто іі 

принадлежности к ним;
35) тракторные плуги;
36) тракторные косилки;
37) дисковые бороны к тракторам;

39) полотнища для сноповязалок и сорти-

Кромѳ того, на прочие орудия сел. 
хоз-ва (как, напр., на косы), даже из­
готовлявшиеся нашей промышлен­
ностью, были установлены специально 
пониженные ставки (вдвое или втрое

Так. обр. в 1924/25 г. почти две трети, 
а в 1925/26 г. свыше половины всего 
привоза для нужд сел. хоз-ва прихо­
дится на беспошлинно-пропускаемые 
товары.

В новом таможенном тарифе бес­
пошлинный привоз сохранен лишь для 
нижеследующих товаров с.-х. назна-

1) кормовые средотва^для ̂ житотных^

3) природные удобрительные вещества;
4) буковая клепка для маслоделия;
5) сено;
6) воск для прививки деревьев и гусенич-

7) чилийская селитра;

9) препараты для предупреждения и лече­
ния болезней виноградной лозы и пло­
довых деревьев и для борьбы с вреди-

10) уборочные машины для кукурузы и 
специальные машины для мелиорации;

11) всякие вновь изобретаемые пли усо­
вершенствованные с.-х. машины и ору-
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Все остальные льготы отменены (на 
суперфосфаты, фосфориты, бечеву, по­
лотнища для сноповязалок и др.) вслед­
ствие развития советского производ­
ства, которое в настоящее время “уже 
быстрыми шагами приближается к воз­
можности удовлетворения своими си­
лами наиболее существенных нужд 
сел. хоз-ва. Беспошлинный привоз для 
перечисленных товаров, ныне частично 
или полностью изготовляемых нашей 
промышленностью, мог бы существенно 
повредить советскому производству.

Насколько существенные изменения 
вносит новый тариф, показывает срав­
нение стоимости привоза за последние 
два года но льготам таможенного та­
рифа 1Ü24 г. и по тем из них, которые 
сохранились в новом тарифе:

Льготы таможен, тарифа 1B24J25 г. 1925/21! I-.

Следовательно, новый тариф прибли­
зительно вдвое уменьшает льготы для 
сел. хоз-ва. Будем надеяться, что наша 
развивающаяся промышленность с  из­
бытком покроет этот ущерб, благодаря 
снижению цен на наши фабрикаты, 
в результате перехода на массовое 
производство и массовый сбыт своей 
продукции.

Еще более многочисленные и много­
образные льготы предоставлялись по 
тарифу 1924 г. материалам и изделиям 
для п р о м ы ш л е н н о г о  п о т р е ­
б л е н и я  и т е х н и ч е с к и х  ц е л е й .

Слабые торговые связи СССР с за­
границей, валютные и иные затрудне­
ния для широкого ввоза к нам загра­
ничных фабрикатов, незначительные 
контингенты допускаемых к привозу 
по импортному плану товаров, а, глав­
ное, сравнительно ничтожная продук­
ция советского производства при весь­
ма высоком спросе на товары, — все 
г,то приводило к выводу, что осповной 
потребностью нашей промышленности 
являлось м а к с и м а л ь н о - л ь г о т -

копра;

бричного произвол 
мел в кусках;

й антимоний (сернистая сурьма), 
ь сурьмы неочищенная; 
не минералы: бура сырая неочи-

меднал проволока, покрытая гуттапер­
чею, для изготовления подводных ка­
белей;
драги, акскаваторы и часта их и др. 
приборы для золото- и платинопро-

37) типографские и лито
38) бумагорезальные май
39) наборные машины ■
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50) машины для механической выработки

51) часам о.-х. машин для заводов, ігаго-

5Ï) тряпье дм бумажных тканей;
53) шелковый газ для мельничных cm;
54) ткани, для кардолент.
Кроме- того, некоторые товары, спе­

циально предназначенные для про­
мышленного потребления, пропуска­
лись по особым, сильно пониженным 
ставкам:

бойных заводов (90 коп. со 100 кг вместо
18 руб.) ;

бромша? "
а) сырое— со 100 «г 5 руб. (вместо

100 руб.),
б) жареное — со 100 кг 7 руб. (вместо

175 руб.) ;
3) карды и кардоленты для хлопчатобумаж­

ной промышленности за 1 кг 37 воп. (вместо 
2 руб. 44 кол.) ;

4) шерстяные и полушерстяные ткани и 
сукна для фабрик и заводов, бесконечные 
шерстяные полотна для фабрик, салфетки для 
прессою и фильтров — за 1 кг 73 коп. (вместо 
0 р. 50 к, — 8 р. 50 к.).

В результате всех перечисленных 
льгот, наша промышленность получила 
возможность в процессо своего воеста- 
повлопия п е р е о б о р у д о в а т ь с я  на 
наиболее льготных условиях, а  в даль­
нейшем, работая на дешевом сырье, 
значительно с н и з и т ь  с е б е с т о ­
и м о с т ь  продукции.

Выгоды промышленности от указан­
ных льгот выражаются в следующих 
цифрах:

Группы 1Ѳ24/2Б г. 1026/26 г.

Результат получается различный для 
оборудования и сырья. Две трети обо­
рудования и орудий производства при­
везены за истекшие два года действия 
таможенного тарифа 1924 г. бес­
пошлинно или с сильпо пониженной
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тельных (предметы для учебных н на­
учных целей, книги и издания на ино­
странных языках, вощи для музеев, 
коллекций или кабинетов), или торго­
вых (образчики разных изделий и ма-

Все эти льготы сохранены и в тамо­
женном тарифе 1927 г.

Однако, наш обзор льгот по тарифу
1924 г. был бы далеко не полным, если 
бы мы, хотя бы вкратце, не коспулись 
практики Таможенно-тарифного коми­
тета за период действия тарифа 1924 г. 
Ибо, кроме перечисленных льгот, по тем 
же мотивам, по которым установлены 
были многочисленные льготы по тари­
фу, а также иод влиянием резкого то- ; 
верного голода, Таможенно-тарифный 
комитет в процессе применения тарифа 
допускал многочисленные из'ятия, осво­
бождая те или иные импортные товары 
по отдельным ходатайствам от уплаты 
таможенных пошлин.

Насколько значительны были этн 
из’ятия, показывает нижеследующая

тересно распределение льготных 
ок с пошлины по отдельпым 
рам (по отдельным постановле- 
1 Таможенно-тарифного комитета)

Эта таблица весьма показательна.
В 1924/25 г. по отдельным ходатай­

ствам было сложено около п о л о в и н ы  
всех причитавшихся пошлин, а в 1925— ] 
1920 г .— свыше 40%. Процент этот 
дает понижение по сравнению с 1924— і
1925 г. лишь потому, что уже с сере­
дины 1925/26 операционного года было і 
предпринято значительное частичное 
повышение пошлин, а в отношении 1 
из’ятий была намечена и проводилась 
в жизнь жесткая линия отклонения хо­
датайств. Наше таможенно-тарифное 
обложение по тарифу 1921 г. было зна­
чительно ниже довоенного, а  благодаря 1 
многочисленным из’ятиям процент об- 
ложения импортных товаров понизился 
в 2Ѵл раза но сравнению с довоенным. 
1925/26 г. дает значительное повыше­
ние процента обложения как по тарифу, 
так и фактического. Однако, фактиче­
ское обложение и в этом году в полтора 
раза отстает от довоенного. Так. обр. 
наш таможенный тариф, сугубо-протек­
ционистский но своей идее, под влия­
нием многочисленных льгот промышлен­
ным и с.-х. потребительским интересам, 
а также под влиянием потребностей то­
варного голода, фактически оказался

с скидок по 
части взимания таможенных пошлин 
приходится на предметы широког* 
потребления, ввоз которых, как из­
вестно, был вызван «товарным голодом» 
и осуществлялся в порядке «целевого 
импорта». Следовательно, осуществляв­
шееся Таможенно-тарифным комитетом 
сложение пошлин принадлежит в пода­
вляющем большинстве случаев к явле­
нию временного порядка.

Обращаясь к товарам, обложенным

размере разницы в себестоимости на­
шего и заграничного производства 
с надбавкой некоторого процента на 
покровительство, следует прежде всего 
отметить, что в этой категории пошлин 
преобладающее значение принадлежит 
пошлинам, защищающим различные 
отрасли нашей промышленности. Аграр­
ные покровительственные пошлины 
играют сравнительно слабую роль в 
нашем тарифе и об'омлют лишь немно­
гочисленные статьи.

Новый таможенный тариф, в отли 
чие от тарифа 1924 г., решительно ста­
новится на путь а к т и в н о г о  по­
к р о в и т е л ь с т в а  нашей промыш­
ленности в полном соответствии со сто­
ящими перед СССР задачами инду­
стриализации страны. Вместо предо­
ставления льгот производственно-по­
требительским ^интересам промышлеи-

ныпе на первый план выдвигается за­
дача по оказанию содействия про­
мышленности в области разворачйва 
пня массового производства и в обеспе­
чении рынка сбыта для фаб.-зав. про­
дукции, в защито наших фабрикатов, 
производимых еще в недостаточном ко 
личестве, от конкуренции иностранных 
фабрикатов, которые мы вынуждены 
еще ввозить из-за грапицы.

Поэтому большая часть покровитель 
ственных пошлин в тарифе 1927 г. 
исчислена на оспованип действитель­
ных калькуляций, в размере разницы 
себестоимости нашего н заграничного
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производства с надбавкой 5-
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Все перечисленные предметы и мате­
риалы в настоящее время, в том или 
ином размере, изготовляются нашей 
промышленностью. Некоторые произ­
водства возникли совсем недавно (как, 
папр., ленты для пишущих машин и 
ламповые горелки). Иные почти до­
стигли уже размеров, необходимых для 
полного удовлетворения внутренней 
потребности (как, напр., электрические 
лампочки, резиновые изделия и др.). 
Иные же лишь начинают разворачи­
ваться и имеют лишь в будущем ши­
рокие перспективы (каковы, наир., 
олово, свинец, цинк, гарпиус и др.).

Удельный вес этих статей в нашем 
импорте составлял в 1924/25 г. 34,4% 
I на сумму 221.427 тыс. руб. при всем 
привозе 643.772 тыс. руб.) и в 1925/26 г.— 
47,3% (на сумму 322.631 тыс. руб. при 
всем привозе 673.677 тыс. руб.).

Так. обр. свыше 'Л  в 1924/25 г. и 
около Ѵі  всего привоза в 1925/26 г. при­
ходится на перечисленные покрови­
тельственные статьи. Столь значи­
тельный привоз по этим статьям объяс­
няется, с одной стороны, т. н. товарным 
голодом, а с другой стороны — слабым 
развитием у нас производства высших 
сортов многих необходимых изделий.

Наряду с промышленными пошлина- 
1 также и а г р а р -

10— 200 руб. 

ты (до 13 р. 50 к.

і. за 100 кг).

на манильскую пснькѵ (12 руб. 
за 100 кг).

Кроме того, повышены пошлины спе­
циально для поощрения соответствую­
щих отраслей сел. хоз-ва ‘ ..... ....
Дующие товары:

3) т.

шершь нечесаную, немытую.
Привоз по этой категории товаров 

(с аграрно-покровительственной пошли­
ной). с малым количеством наименова­
ний, представляется, однако, весьма 
значительным как по сравнению с об­
щим привозом, так и по сравнению 
с проми шлонпо-покровитсльствуемыми 
товарами.

С о х р а н е н ы  аграрные пошлины 
924 г. на следующие товары:

1) табак (2 руб. 25 коп. за 1 кг);
2) сгущевое молоко (15 коп. за 1 кг);
3) шишки ворсильные (2 руб. за 1 кг);
4) шелк (коконы) -  (6 руб. за 100 кг). 

П о в ы ш ен ы  пошлины на :
1) хмель (до 7 руб. за 1 кг);
2) молоко натуральное (до 5 коп. за 1 кг) ;
3) сало животное (до 8—60 коп. за 1 кг);
4) воск пчелиный (до 60—100 руб. за 

100 кг);
- о 6 -9  руб. за

Так. обр. иа товары с покровитель­
ственной пошлиной приходится от Va до 
% всего нашего привоза. В отноше­
нии этих-то товаров и должна сыграть 
свою подсобную роль таможенная

I  пошлина.
I Не имен возможности покрывать
1 внутренним производством всю потреб­

ность СССР во всех этих товарах, мы 
вынуждены привозить недостающие 
контингенты из-за границы. Необхо­
димо, чтобы этот привоз более дешевых,

ству, товаров пе только не отразился
I гибельно на пашем производстве, по 

даже обеспечил полную возможность 
! быстрого расширения нашего производ­

ства. Для этого надо создать для со­
ветских фабрикатов и сырья более вы-

I годные условия сбыта по сравнению 
с условиями сбыта заграничных това­
ров. Эту-то роль и должны выполнить 
таможенные пошлины.

Далее следует наиболее обширная 
категория статей нашего нового тамо­
женного тарифа (около половины всех 
статей — 100 из 219), но которым уста­
новлены покровительственные пошли­
ны (по способу исчисления), факти­
чески не играющие никакой покрови­
тельственной роли и являющиеся по 
существу фиктивными, недействую-

Такими ф и к т и в н ы м и  п о ш л и ­
н ам и  обложены

а) товары, советское производство 
или добывание которых в п о л н е  по-



ТАМОЖЕННЫЕ ТАРИФЫ И ПРАВИЛА 139

н о с т ь  (как, напрГ кондитерские изде-

минеральные воды, уксус, изделия из 
волоса и щетины, кожаные; изделия, 
стеклянные изделия, листовое стекло, 
сургуч, мышьяк, железный купорос, 
мыла, свечи, сажа, лаки, краски миниа­
тюрные, взрывчатые вещества, ртуть, 
вагоны, ткани разные, носильное белье 
и платье и некоторые др.);

б) това^ы^ изготовляемые и добывае-

чество и являющиеся предметом на­
шего э к с п о р т а  (как, напр., мука, 
крупа, овощи, грибы, горчица, цикорий, 
сахар, мед, мясные продукты, рыба и 
икра, соль, рога и копыта, волос, нух и 
перо, лесной товар, цемент, нефть и 
нефтепродукты, озокерит и церезин, 
спички, сантонин, шерстяные ковры 
и др.);

в) товары, ввоз которых, служа по­
требностям роскоши, является и з л и ш ­
ни м  (как, напр., крабы, омары, раки, 
креветки, моллюски, черепахи и пр., 
фаянсовые и фарфоровые изделия, зо­
лото, серебро, платина и изделия из 
них, шелк и шелковые ткани, тюль, 
кружева, вышивки, камни драгоценные, 
жемчуг, кораллы, перья для украше­
ния. искусственные цветы, трости и др.).

Несмотря на многочисленность этих 
товаров, привоз их в СССР занимает 
совершенно ничтожное место в общем 
нашем привозе: в 1924/25 г. он соста­
вил общей сложности всего лишь

ного голодом привоза муки на 61.210 т. 
руб. и сахара для реэкспорта на сумму 
30.696 тыс. руб.); в 1925/26 г. товаров 
этих привезепо всего на сумму около 
5’/« млн. руб. (но считая привоза муки 
на 604 тыс. руб. и сахару на 5.353 т. р.).

Следѵет отметить, что значительная 
доля указанного привоза была осуще­
ствлена под видом «целевого импорта» 
(кроме муки и сахару, также кожаные 
изделия, стеклянные изделия и листо­
вое стекло, носильное белье и платье 
и некоторые др.).

Пошлина на все указанные товары, 
в сущности говоря, установлена «па 
всякий случай» и не имеет сколько- 
нибудь серьезного значения. Хотя 
пошлины эти и исчислены по всем пра- j 
вилам протекционизма (т.-е. в размере 
разницы между нашей и заграничной 
себестоимостью товаров), однако, при 
монополии внешней торговли с ее ли- і 
цензионнои системой, они не оказывают і 
никакого влияния на наш импорт (за 
исключением пассажирского багажа и 
почтовых посылок в отношении некото­
рых из этих товаров).

Поскольку в данном случае, как об- I 
шее правило, речь идет о полном за­
прете привоза перечисленных товаров, 1 
в которых СССР не нуждается, по

стольку лицензионная система является 
всеоб'емлющим и единственно-реаль­
ным регулятором импорта этих товаров. 
Пошлину на них можно было бы и не 
устанавливать, если бы у нас, помимо 
привоза по лицензиям, не существовал» 
привоза вещей в пассажирском ба­
гаже, в виде почтовых посылок, а также 
для нужд концессионных предприятий.

Следующую категорию составляют 
товары, обложенные обычною ф и-

имуществу предметы широкого потре­
бления (рис, фрукты, пряности, кофе,. 
чай, парфюмерия и косметика, галан­
терея и всякие предметы роскоши). 
Однако, слишком недостаточные им­
портные контингенты на эти товары 
вызвали к жизни высокую их рента­
бельность. Установленные тарифом

показал опыт, оказались слишком 
ничтожными по сравнению с теми на­
кидками к нормальной себестоимости, 
которые практиковались нашими тор­
гующими организациями. Поэтому, по 
тарифу 1927 г. товары эти обложены, 
так сказать, с в е р х ф  и с к а л ь н о й  
п о ш л и н о й , стремящейся из’ять в 
кассы НКФ большую часть получаю­
щихся от сбыта этих товаров сверх­
прибылей.

Та же высокая рентабельность (за 
недостаточностью импортных контин­
гентов) вызвала к жизни обложение вы­
сокой фискальной пошлиной целого 
ряда товаров, которые прежде (по та­
рифу 1924 г.) или вовсе освобождались, 
от пошлины или были обложены срав­
нительно ничтожной пошлиной.

К таким товарам относятся, прежде 
всего, пропускавшиеся ранее бес­
пошлинно: кора пробкового дерева,
копра, сера, борные минералы, сурьма 
и антимоний. Все эти товары у нас 
но добываются и ввозятся для" про­
мышленных целей. Однако, продажная 
цена на них на внутреннем рынке уста­
новилась столь высокая, что предста­
вляется совершенно безболезненным 
для интересов промышленности обложе-

сверхприбылей торгующих органов).
То же самое следует сказать и о не­

которых из низкопошлинных товаров, 
сделавшихся высокорентабельными под 
влиянием недостаточных контингентов 
на них по импортному плану. К та­
ковым относятся: маслины и оливки, 
обувь, каучук, гуттаперча, балата, 
эфирные и благовонные масла, кремни 
для зажигалок, бритвы и ножи для 
бритв, пишущие машины, автомобили, 
мотоциклы, велосипеды, вязаные, пле­
теные и басонные изделия и материалы, 
принадлежности для живописи, письма 
и рисования и некоторые др.

Так. обр., ныне установленные высо­
кие фискальные пошлины являются
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целиком и о ро ж д о и и е м с и с т е м ы  |

г о  в л и, как результат недостаточных 1 
контингентов, устанавливаемых по им­
портному плану, и жесткой лицензион- 1 
ной политики. Из’ятис хотя бы части I 
■сверхприбылей, получаемых при им- I 
порте всех этих высокорентабельных 
товаров, при помощи фискальных тамо­
женных пошлин является вполне умест­
ным и необходимым, дабы в погоне за | 
коммерческими прибылями наши тор­
гующие организации не слишком прико­
вывали бы своо внимание к расходо­

ванию  валюты на приобретение всех 
"атих сравнительно второстепенных для | 
страны товаров.

Несмотря на жесткую лицензионную j 
политику, роль товаров, обложенных 
фискальными пошлинами, предста­
вляется все жо довольно значительною.
В 1924/25 г. товаров этих было приве­
зено на сумму 58.954 тыс. руб., а | 
н .<)•>'---•><! г. -  па 78 781 тыс. рѵб.. что | 
составляет в среднем около 10% всего і

Выводы наши таковы:
I. Монополия внешней торговли лн- 

шила всякого хоть сколько-нибудь су- j 
іцествеішого значения все таможенные 
пошлины, установленные, хотя бы и 
с  покровительственными целями, на то- | 
вары, производство внутри страны ко­
торых вполне способно удовлетворить 
потребности внутреннего рынка как 
в количественном, так и в качественном

II. Таможенные пошлины на все те 
товары, которые изготовляются в стра­
не не в достаточном количестве или не 
вполно удовлетворительными ио каче­
ству и которые, вместе с тем, необхо­
димы для промышленного и с.-х. 
потребления, и при монополии внешней 
торговли играют существенную под­
собную покровительственную роль.

III. Монополия внешней торговли 
создает новый тип фискальной тамо­
женной пошлины для всех тех товаров, 
которые, не будучи изготовляемы или 
добываемы внутри страны и пользуясь 
вместе с тем интенсивным спросом как 
со стороны производства, так и широ­
кого потребления, не получают по им­
портному плану достаточных контин­
гентов и являются при сбыте на вну-

б) Товары, запрещенные к привозу
По новому тарифу запрещены к при­

возу лишь то товары, которые вообще

и при всяких условиях не могут быть 
ввезены в пределы СССР. Поэтому из 
перечня этих товаров из'иты такие, как: 
взрывчатые вещества, воинское снаря­
жение, полевые бинокли, летательные 
аппараты и их части, опий для меди­
цинских целей, карты игральные, ша­
фран искусственный и фальсифициро­
ванный, суррогаты чайные, кетмени. 
Разрешение или запрещение ввоза этих 
товаров должно регулироваться в ли­
цензионном порядке по соглашению 
с  Наркомвоеном, Наркомздравом, Иар- 
комфином и др. заинтересованными во-

В качестве предметов, б е з у с л о в н о  
запрещенных к привозу, сохраняются:

1. Оружие, снаряды, боевые принад­
лежности к оружию военных образцов.

2. Опий, гашиш и приспособления для

ягоды или кукельван.
4. Аннулированные ценные бумаги, 

билеты иностранных лотерей или лоте­
рейных займов частных лиц, компаний

5. Порнографические произведения.
0. Вредные для СССР в политическом 

и экономическом отношениях печатные 
произведения, клише, негативы, фото­
графические снимки, кино-ленты, руко­
писи, чертежи, рисунки и т. п. иред-

7. Этикеты и всякого рода упаковка 
(наир., пробки к бутылкам) с товарными 
знаками заграничных фирм, привозн- 

I мыв но при товаре, а также и при то­
варе, но в размерах, превышающих ко­
личество привезенного товара.

1 8. Посуда и другие предметы упа­
ковки с потайными помещениями.

9. Голуби всякие живые.

4. ТАМОЖЕННЫЙ ТАРИФ ДЛЯ ТО­
ВАРОВ, ПРИВОЗИМЫХ ЧЕРЕЗ ПОРТЫ 
ВЕЛИКОГО ОНЕАНА И СУХОПУТНУЮ

ГРАНИЦУ С СЕВЕРНЫМ КИТАЕМ

Дальневосточный край издавна поль- 
! зовался особым таможенным режимом, 

резко отличающимся от европейской 
части СССР. Чрезвычайная отдален- 

! ность края от наших промышленных 
районов, дороговизна перевозок, особые 
потребительские привычки и обычаи на­
селения и ряд других особенностей 
этого края, в связи с выдвинувшейся 
необходимостью скорейшей его инду­
стриализации, создают все условия для 
особого таможенного тарифа.

Льготным привозом в Дальпевосточ 
пый край пользуются прежде всего те 
из необходимых для индустриализации 
края товаров которые, хотя и произво­
дятся в СССР, но вследствие до­
роговизны перевозки из европейской 
части Союза по Сибирскому пути 
пока еще являются для края недо-
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К таким товарам относятся:

рыбы—пропускается б е 
(вместо 1 руб. 80 коп. за іии ne ни ни­
щему тарифу).

2. Трепел, графит в кусках и молотый, 
корунд, наждак, помза, алунд, карбо­
рунд, электрит и пр. искусственные 
шлифовальные, полировальные и то- j 
чнльпые материалы в кусках, а также j 
молотые, дробленые или иначе измель- I 
ченные — пропускаются б е с  п о ш- | 
л  и h н о в интересах покровительства | 
наиболее быстрому развитию дальне- j 
восточных м е х а н и ч е с к и х  и м е-

3. По тем же соображениям устано- ! 
влены сильно пониженные ставки для 
всяких искусственных шлифовальных, | 
полировальных, точильных и т. п. издѳ- i 
лий из поименованных в предыдущем | 
пункте материалов, а  также прессован- j 
ных из кварца и кремня — в виде кру­
гов, досок, брусков, напилков и т. п. 
(30 руб. за 100 кг вместо 60 руб.); 
шкѵрки шлифовальные всякие, хотя бы | 
в форме непрерывной ленты на бумаге I 
(7 руб. 50 кои. за 100 кг вместо 30 руб.) ' 
или на ткани (15 руб. за 100 кг вместо ! 
50 руб.); чугун в штыках, лому и пр.
(1 руб. 20 коп. за 100 кг вместо 2 руб. | 
75 коп.), ферро силиций, ферро-вольф- 1 
рам, феррованадий, ферро-молибден, 
форро-титан, ферро-алюминий (1 руб. 
20 коп. вместо 3 руб.), чугун зеркаль­
ный, силико-шпигель марганцевый, фер­
ро-хром (1 рѵб. 20 коп. вместо 6 руб), I 
железо и сталь в лому, слитках, по- і 
рошке, стружках, болванках (1 р. 20 к. 
вместо 6 руб.).

4. Гарпиус (или канифоль) для 
м ы л о в а р е н н о й  промышленности 
(1 руб. 80 коп. за 100 кг вместо 8 руб.).
'5. Железные и стальные тросы и ка­

наты (18 руб. за 100 кг вместо 58 руб.); 
канаты, веревки, бечева из джута, ке­
нафа, пеньки, льна и др. растительных 
волокнистых материалов, смоленые и 
но смоленые (12 руб. за 100 кг вместо 
20 руб.) — для нужд дальневосточного 
каботажного и морского промыслового 
судоходства.

6. Железо листовое, покрытое оловом 
(белая жесть) —для консервной про- I 
мышленностн (беспошлинно вместо 
25 пѵб. за 100 кг).

Далее следуют товары п о т р е б и ­
т е л ь с к о г о  характера, для которых | 
льготы установлены, исходя из быто- ■ 
вых особенностей края:

1 Чай байховый и плиточный (1 руб. 
от __ , ,.г вмеето 2 руб), кирпич- I

2. Соль , ......
столовой очищенной в мелкой упаковке 
(1 руб. за 100 кг вместо 1 руб. 80 коп.).

3. Масло бобовое (1 руб. 20 кон. за. 
100 кг вместо 2 руб.).

4. Изделия из железа и стали листо­
вых, покрытых простыми металлами » 
сплавами — для нужд домашнего хо­
зяйства (40 коп. за 1 кг вместо 70 коп.).

5. Мешки и разные упаковочные и ме­
шочные ткани (4 руб. за 100 кг вместо 
40 руб.).

наконец, в целях поощрения м а с, л о- 
б о й н о г о  п р о и з в о д с т в а  и з  бо­
бов, получившего на Дальнем Востоке 
значительное развитие, установлена 
пошлина на побочный продукт масло­
бойного процесса — жмыхи (90 коп. за 
100 кг вместо беспошлинного привоза 
по общему тарифу).

Вместе с тем, вследствие развития;
ющих отраслей промышлен- 
Востоке, по новому тарифу 

отменены льготы (имевшие место в та­
рифе 1924 г.) по привозу: муки всякой,, 
масла коровьего и овечьего, угля ка- 
монного, шерсти и пуши нечесаной1). 
А под влиянием развития промышлен­
ности в европейской части СССР отме­
нены льготы по привозу на Д. Восток 
сахара и горелок ламповых.

Кроме вышеперечисленных общих 
льгот по Д. Востоку, имеются обшир­
ные специальные льготы, граничащие 
с полным порто-франко для К а м ч а  т- 
с к о г о  округа, О х о т с в о  г о района 
и С а х а л и н с к о г о  округа Дальне­
восточного края. В эти части Д. Вос­
тока допускается беспошлинный, без­
лицензионный и безакцизный привоз 
почти всех предметов продовольствия и 
широкого потребления, всего необходи­
мого для хозяйства, а также всякого 
промыслового снаряжения, продоволь­
ствия и одеяния для р ы б н ы х  про-

Кроме того, для р ы б н о й  ri po­

il Николаевского округов этого края 
также установлен довольно обширный 
список необходимых предметов про­
мыслового снаряжения, продовольствия 
и одеяния, допускаемых к безлицен­
зионному. беспошлинному и безакциз-

Эти специальные льготы имеют вре­
менный характер и ежегодно пересмат­
риваются Тамож.-тарифным комитетом.

5. ДИФРРГНЦИАЛЬНЫЙ ТАМО­
ЖЕННЫЙ ТАРИФ ДЛЯ ТОВАРОВ. 
ПРИВОЗИМЫ* и вывозимых

4FPE3 МУРМАНСКИЙ ПОРТ
Мурманский диференциальный та­

риф был создан впервые в 1923 г. код 
влиянием угрозы закрытия движение 
по Мурманской ж. д. за отсутствием
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грузов il пассажиров. Л между тем раз­
витие богатейшего Мурманского края, 
мурманской рыбной промышленности и 
незамерзающего Мурманского порта 
имеет для СССР чрезвычайно важное 
значение.

целей не может быть достигнута без 
правильного функционирования Мур­
манской ж. д., было признано необхо­
димым создать искусственные условия 

я привлечения грузов на мурманское

Мурманский диференциалыіый та­
риф состоит из скидок с пошлинных 
ставок общего привозного и вывозного 
таможенных тарифов. Размер скидок 
был определен в виде разницы между 
стоимостью перевозки товаров по ли­
нии Лондон—Рига—Москва и Лондон— 
Мурманск—Москва с  некоторой надбав­
кой на потерю времени, риск и пр. 
При этом для зимнего времени, когда 
приостанавливается работа Ленинград­
ского порта, размер скидок увеличи­
вается сверх этого. В результате мы 
имели или беспошлинный или с мини­
мальной пошлиной ввоз товаров, даже 
сравнительно высоко обложенных по 
общему тарифу.

Благодаря Мурманскому тарифу наша 
промышленность получила возможность

шкуры невыделанные, 
вое сомя, каучук, гут­

таперчу и балату в сыром виде, о.'—  
свинец, цннк, хлопок сырец.

•За истекшие 2 года действия э 
тарифа основными по ценности т 
рами, которые привозились через і 
манск, были: рис обделанный, 
сельди, кожсырье, кожи выделан 
каменный уголь, гарпиус, каучук, гут­
таперча, селитра, дубильные вещества 
и экстракты, черные н цветные ме­
таллы, разные машины, разные др. и 
делия из черных металлов, древесная 
масса и целлюлоза, бумага и картон, 
хлопок, джут, шерсть, бумажная масса.

За 1924/25 г. скидки по Мурманскому 
тарифу достигли 8.368 тыс. руб 
в том числе: 5.370 тыс. р у б .-н а  хлопке 
878 тыс. руб. — па рисе, 138 тыс. руб. — 
на муке, 841 тыс. руб. — на сельдях, 
857 тыс. руб. — на сахаре, 47 тыс. руб.— 
на чае, 100 тыс. руб. — на гарпиусе и

Столь значительные скидки не могли, 
разумеется, не отразиться самым бла­
гоприятным образом на развитии грузо­
оборота Мурманского порта и Мурман­
ской ж. д., что, в свою очередь, не могло 
не повлиять на развитие Мурманского 
края н Карельской республики.

Обороты росли из года в год:

Кроме общих льгот по Мурманскому і 
тарифу, наше таможенно-тарифное за­
конодательство предусматривает спе­
циальные льготы по привозу (бес- ! 
пошлиино или с уменьшенной на 50— . 
75% пошлиной по определенному кон­
тингенту) для некоторых необходимых і 
для хозяйства товаров для нужд насѳ- I 
лепия в пределах десяти пограничных 1 
г. Финляндией волостей Карельской 
АССР.

Сверх этого, в целях усиления и уско­
рения колонизации Карело-Мурман­
ского края. Мурманской ж. д. и другим 
госорганам, действующим на террито- I 
рии Карело-Мурманского края, предо­
ставляется право льготного ввоза че­
рез Мурманск, Кандалакшу и Кемь ино­
странных товаров по правилам, спискам і 
и нормам, утверждаемым ежегодно Та­
моженно-тарифным комитетом.

Льготы эти (беспошлинный ввоз) рас­
пространяются как на некоторые пред­
меты п р о д о в о л ь с т в и я  (кофе, чай, ! 
лимоны, молоко сгущеное, сало, мяс­
ные консервы) н ш и р о к о г о  п о тр е- 
'  - .......-I (белье, платье, ботинки и не­

др.). I особенности.

п р о м ы с л о в у ю  одежду и обувь, 
промысловые суда, принадлежности 
рыбного и охотничьего промыслов (сна­
ряжение и проч.) h крупной промышлен­
ности, а равным образом и на прочие

з н а ч е н и я  и на различные м оди 
ц и н с к и ѳ препараты и товары.

Из прочих льгот для нашего край­
него севера следует еще упомянуть 
*о льготах по беспошлинному и безак- 
цияному снабжению колонистов-самое­
дов, живущих на островах Северного 
ледовитого океана», всеми необходи­
мыми для них товарами, предметами и 
материалами как внутреннего, так и 
заграничного производства.

Наконец, последней льготой по кра- 
номѵ северу и Сибири является весьма 
существенная скидка для товаров Кар­
ской экспедиции: назначенных в Си­
бирский край, Якутскѵю АССР, Казак- 
'■кую АССР. Бурято-Монгольскую рес- 
пѵблнкѵ н Уральскую область — в раз­
мере 70% с  общего тарифа, а для това­
ров. назначенных в прочие местности 
СССР, — в размере 30% с общего та­
рифа.
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Особняком стоят льготы для нашего 
с у д о с т р о е н и я .  По ст. 165 п. 4 
впервые в истории наших таможенных 
тарифов установлен беспошлинный при­
воз «материалов, полуфабрикатов и из­
делий, необходимых для постройки, ре­
монта, оборудования и снаряжения су­
дов, привозимых (указанных товаров) 
для судостроительных заводов».

Надо полагать, что льгота эта весьма 
благоприятно отразится на нашем су­
достроении, которое отныне получит і 
возможность весьма сильно уменьшить 
издержки производства и удешевить 
-суда отечественной постройки.

6. ТАМОЖЕННЫЙ ТАРИФ ДЛЯ ТО­
ВАРОВ, ПРИВОЗИМЫХ ЧЕРЕЗ АЗИ­
АТСКУЮ СУХОПУТНУЮ ГРАНИЦУ ОТ 
ЧЕРНОГО МОРЯ К ВОСТОКУ до 
ПУНКТА ПЕРЕСЕЧЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
СОЮЗА ССР С ГРАНИЦАМИ МОНГО­
ЛИИ И С. КИТАЯ, А ТАКЖЕ ЧЕРЕЗ 
ПОРТЫ КАСПИЙСКОГО МОРЯ, И ПРО­
ИСХОДЯЩИХ ИЗ СТРАН, ПРИЛЕГА­

ЮЩИХ К ЭТОЙ ГРАНИЦЕ

Прочное экономическое сближение со ! 
странами Востока — одна из самых от­
ветственных задач советской власти. 
Медленно, но упорно и систематически . 
должны мы расширять, закреплять и ' 
углублять наши экономические связи 
■с Востоком. Каждый наш успех в этом 
отношении будет иметь своим неизбеж­
ным и отрадным для нас послед­
ствием сужение базы капиталистиче­
ской эксплоатации Востока империали­
стами всех рангов и оттенков.

Указанное обстоятельство не могло 
не вызвать с самого начала совершенно 
иного подхода к методам регулирования 
нашей внешней торговли со всеми стра­
нами Востока, примыкающими к грани- : 
нам нашего Союза, за исключением I 
империалистической Японии.

Этот особый подход привел к необхо­
димости многочисленных и чрезвы I 
чайно существенных из'ятий из си- . 
«темы монополии внешней торговли j 
специально для стран Востока. Мы | 
имеем здесь допущение б е з л  и ц е и- 1 
з и о и н о г о  привоза для продуктов 
сел. хоз-ва и кустарной промышлен­
ности (по особому списку) Турции, Пер- 1 
сии, Афганистана, 3. Китая и Монголии, j 
Еще более существенны л ь г о т ы  для 1 
стран Востока в т а м о ж е н н о -т а ­
р и ф н о м  о т н о ш е н и и . 'Специаль ; 
ный льготный таможенный тариф для 
всей нашей сухопутной Азиатской гра- ! 
ншш (за исключением границы с С. Ки­
таем, для которой привоз регулируется I 
общими законами монополии внешней I 
торговли с диференциальным Дальне- ! 
восточным тарифом) допускает бес-

п р и в о з  не только необходимого на­
шей промышленности сырья, но также 
почти всех товаров, происходящих из 
стран, прилегающих к этой границе.

Беспошлинный привоз установлен 
по рассматриваемому таможенному та­
рифу со странами Востока для ниже­
следующих товаров:

1) хлеб в
'  полуобдеданиы а

■о перечня усматривается, что 
особенно льготными условиями обста­
влен по нашему тарифу привоз из
3. Китая, Монголии и Танну-Тувинской 
республики. Почти все товары (100%), 
привозимые через границы с  этими 
странами и происходящие из этих 
стран,пропускаются б е с п о ш л и н н о .

В отношении А ф г а н и с т а н а  бес 
пошлинный привоз охватывает за по 
следние годы 90—95% всего привоза 
по афганской границе. Для т у р е ц ­
к о й  границы беспошлинный привоз 
в 1924/25 г. достигал 45—50%, а из 
Персии достиг в том же году 65%.

Однако, и весь остальной привоз че­
рез перечисленные границы в СССР 
пользуется сравнительно с общим та­
моженным тарифом весьма существен­
ными льготами. Главнейшие из товаров, 
привозимых через эти границы, г 
зуются следующими особо - .....

1) рис обделг

3) фрукты и ягоды свежие всякие 3 руб. за 
100 кг (ем. 30—100 руб.);

4) фрукты и ягоды сухие всякие 10 руб. 
■»,100 кг (вя. 74-100 руб.);
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») мокросоленые 2 руб. 50 коп. sa 
100 кг (вы. 9 руб.) ;

б) сухосоленые 4 руб. 50 кол. га 
100 кг (вм. 12 руб.) ;

9) .мерлушка 14 руб. за 1 кг (вм. 50 руб );

за 1 кг (вм. 5 руб.);
1) камни драгоценные и полудрагоценные, 

натуральные или искусственные, в не­
обделанном виде, жемчуг натуральный 
н искусственный, кораллы натуральные

іскуссті е 10 р
... (вм. 50—200 руб...

12) смолы камедистые всякие 3 руб. 60 коп. 
за 100 кг (вм. 4—10 руб.);

13) шерсть и пуша 1 руб. 80 кол. за 100 кг 
(вм. 30 руб.);

10—13 руб.); 
1?) ковры шерстяні

6 руб.).

Все перочислоішыо чрезвычайно су-

вызвать столь отрадного для нас 
факта, как резкий и бурный рост наших 
торговых оборотов почти со всеми пе­
речисленными странами Востока.

В 1924/25 г. наш привоз из стран 
Востока достигает почти 50% довоен­
ного привоза, а вывоз 47%. Особенно же 
б у р н ы й  р о с т  торговых оборотов 
мы имеем с. П е р с и е й , которая 
раньше других вступила с нами в тор­
говые взаимоотношения и раньше дру­
гих воспользовалась установленными 
СССР льготами.

По сравнению с 1913 г. наш вывоз 
в Персию в ценностном отношении 
достиг в 1924/25 г. 50%, выразившись 
в сумме 28,6 млн. руб. против 57,7 млн. 
рѵб в 1913 г. П р и в о з же нз Персии 
в СССР п р е в ы с и л  н о р м у  1913 г., 
достигнув 50,7 млн. руб. против 43,6 млн. 
руб. за 1913 г. Если принять во вни­
мание, что привоз нз Персии в 1913 г. 
являлся рекордным, а обычно не пре­
вышал 30—35 млн. руб., станет ясно, 
как сильно вырос привоз из Персии 
в СССР, даже учитывая изменение то­
варного индекса.

Главнейшими статьями нашего при­
воза из Персии в 1924/25 г. были:

Если исключить хлопок и шерсть, 
привоз которых к нам следует всячески 
поощрять, мы придем к выводу, что 
30 млн. руб. намн израсходовано 
в 1924/25 г., нод влиянием установлен­
ных лицензионных и таможенно-тариф­
ных льгот, на привоз товаров, без 
которых мы в значительной части 
могли бы вполне обойтись. Во всяком 
случае, привоз таких товаров, как рис. 
апельсины, лимоны, сухие фрукты и 
орехи, совершенно безболезненно для 
удовлетворения наших нужд можно 
было бы сократить по меньшей мере

7. ТАМОЖЕННО-ТАРИФНЫЕ ЛЬГОТЫ 
В ЗАКЛЮЧЕННЫХ СССР ТОРГОВЫХ 

ДОГОВОРАХ

7 февраля 1924 г. между СССР и 
И т а л и е й заключена таможенная 
конвенция, установившая значительные 
льготы для итальянского привоза 
в СССР.

По тридцать одной статье нашего об­
щего таможенного тарифа по привозной 
торговле полностью или частично допу­
щены значительные скидки с тарифа 
1924 г., доходящие во многих случаях 
до 100%.

Перечислим лишь скидки с товаров, 
которые- за последние два года дают 
значительные цифры привоза в СССР.

Наименование т<

а пробкового дерева.

Сера во всяком 

Лимонная кисл<
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Нзішеповапос товаров

»иные грабли, 
ульверпзаторы, 
ехп, прессы и I

I Автомобили грузовые і

крючки для обуви, 

роговые, целлулоидные.

Кроме того, по 74 статьям нашего 
таможенного тарифа 1924 г. полностью I 
или частично установлено н а и б о л ь ­
ш ее  б л а г о п р и я т с т в о в а н и е .  і

15 декабря 1925 г. заключен с о в е т -

которому предусматриваются суше- і 
ственные льготы для норвежских рыб- 
иых продуктов при ввозе их пепосред- ! 
ствеино из Норвегии, т.-е. без пере- ! 
грузки в иностранных портах:

1. С е л ь д и  и ш п р о ты , консерви­
рованные в масле или в томатах, кои- ; 
сервированные копченые сельди (кип- ; 
персы), консервированная тресковая I 
печень без прибавления пряностей и ' 
консервированные шарики из рыбного ■ 
фарша (фрикадели) — пропускаются j 
с пониженной на 65% против тарифа
1924 г. пошлиной (42 руб. 70 коп. за 
100 кг брутто вместо 122 руб.).

2. Пикша, сайда, менек, синяя зубатка I 
(вдовица), обыкновенная зубатка, пе­
страя зубатка, налим, морская щука* 
морской окунь и черный палтус — при 
ввозе их через порты СССР па С. Jle- | 
довитом - океане и Белом море — обла- j 
гаются пошлинами паравне с треской | 
(3 руб. за 100 кг брутто).

12 марта 1926 г. вступил в сплу дого- ! 
вор СССР с Г е р м а н и е й , по кото- I 
рому к германским товарам приме­
няются те же процентные скидки 
с наших таможенных пошлин, которые I

установлены в отношении товаров
i итальянского и норвежского происхо-
I  ждоння.
I По договору с Грецией от 21 июля

1926 г. допускается ввоз сухого ко­
ринфского черного изюма со скидкой 
в 88%, а на некоторые товары устано­
влены скидки итальянского договора:

] сухие ягоды и фрукты, оливковое 
масло, апельсипы, лимоны и ман-

] Д $о договору с Т у р ц и е й  от 4 июля
1927 г. установлены скидки для ниже-

I  следующих товаров турецкого проис- 
: хождения:

1) в размере 100%: лук, коровье масло,

мовросолевые и сухие с волосом, хло- 
ок-сырец, шерсть сырая 

размере от 70 до 98 
виноград, винные ягоды, лимонь», 
орехи веяние, миндаль п фисташки, 
кожк невыделанные мокросолеиые и 
сухле без волоса, шерстяные ковры;

3) апельсины—60%, пемза—2%, гуммп- 
драгант—64%, оливковое масло—20%, 
шелковые отбросы—20%, .шелковая 
грежа—35%, крученая грежа (шелк 
крученый il пряденый)—20%.

Кроме того, по принципу наиболь­
шего благоприятствования на Турцию 
распространяются скидки, предоста­
вленные другим странам, по товарам, 
перечисленным в особом списке. К чис­
лу этих товаров принадлежат:

сушеные, коринка, рыба свежая и оѵшеная, 
пюре-томат, яйца, масло овечье, сало ба-

2) і%:

По договору с П е р с и е й  о т і  октя­
бря-1927 г. установлен беспошлинный 
привоз для следующих товаров персид: 
ского происхождения:

хлеб, картофель, бобы, рис необделанный, 
лук н чеснок, сыры, масло коровье, яйца,

реп, лен и пенька, шерсть и пуша, черниль­
ный орешек.
Значительные скидки предусмотрены 

для следующих товаров:

фруктовые и ягодные, животные жііры, 

гоценные и полудрагоценные, гумми-дра-
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По договору с Л а т в и е й  от 5 ноя­
бря 1927 г., сверх распространения на 
Латвию по принципу наибольшего бла­
гоприятствования всех льгот, устано­
вленных по договорам с Италией и 
Норвегией, также значительно пони­
жены пошлины на следующие товары:

1) рыба вяленая, копченая, солепая н су­
шеная 56 руб. за 100 кг (вм. 70 руб.);

2) рыбные консервы 97 руб. 60 коп. за 
100 кг (вм. 122 руб.);

3) кожи выделанные всякие со скидкой 
от 20 до 160 руб. за 100 кг;

4) листовое стекло оконное разное со скид­
кой от 4 до 10 руб. за 100 кг;

5 фотогр̂  (Нческие ̂ пластинки pjo. за

6) железо н сталь сортовые, круглые и 
квадратные.
5 мм и бол 
8 руб.);

7) проволока і 
до 7 руб. 5и кон. за іиѵ кг;

дПГруб. 25 коп. за 100 кгТ Р 
9) карды и кардоленты со скидкой на 

25%;
10) игольный товар со скидкой на 20%;
11) винтовальные доски, дрели, метчики,

aa’lOCu" (вм. 150 руб.);
12) прочие инструменты ручные 56 руб. 

25 коп. за 100 кг (вм. 75 руб.):
13) лопаты, заступы, грабли, серпы, силы, 

мотыкп, кирки и кайлы 10 руб. 50 son.

6 руб. за 100 к

3 руб. 75 ч

14) нек<

50 коп. за 100 к
о 3 руб.

35 руб. 8
о скидкой от 2 руб. 50 к

8. ПОЧТОВЫЕ ПОСЫЛКИ

По действующим правилам СССР 
пропуск привозимых из-за границы 
посылок беспошлинно или с понижен­
ной пошлиной с о в е р ш е н н о  не 

: к а е т с я ,  независимо как от 
ра вложения посылок (новые, 
в употреблении и старые веши), 

г того, кто нз граждан является 
получателем посылок.

К пропуску из-за границы без пред­
ставления разрешения НКТорга на
----- 'лицензия) допускаются лишь
предметы, поименованные в нижепри­
водимом списке по определенной норме, 
привозимые в почтовых посылках, не 
преследующих торговые цели, при чем 
вес брутто каждой посылки не должен 
превышать 5 кг.

В случае нахождения в посылке пе­
речисленных в списке предметов в ко­
личестве, превышающем норму не 
более, чем в два раза, посылка пропу 
скается со взысканием установленной 
по тарифу пошлины с предметов в пре­
делах нормы и п я т и к р а т н о й  по ш- 
л и и ы за излишки сверх нормы.

Почтовыми посылками, преследую­
щими торговые цели, признаются:

а) отправляемые одпой торговой фир­
мой к другой торговой фирме;

б) отправляемые в адрес торговой 
фирмы или торгового предприятия:

в) отправляемые торговой фирмой

г) в тех случаях, когда они носят 
характер специально организованных, 
массовых, систематических или одно­
родных отправок, хотя бы в адрес раз­
личных лиц и в пределах соблюдения 
по каждой посылке норм индивидуаль­
ной потребности.

Посылки, не удовлетворяющие ука­
занным требованиям, допускаются 
к пропуску лишь при условии предста­
вления разрешения НКТорга на ввоз 

е возвращаются обратно за гра-

Список предметов, разрешенных к безлицензионному привозу в СССР в посыл­
ках лично потребительского характера
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По действующим в СССР правилам 
п а с с а ж и р с к и м и  в е щ а м и  при­
знаются находящиеся у  пассажиров

холимые для них . Указанные 

моя перечне, пропускаются при сле- 

представления лицензий
іиной 1 ; без

Вещи новые,

заклеймѳния, в общей 
сумму пошлин не свыше 150 руб., при 
чем общее количество пропускаемых 
вещей (как бывших в употреблении, 
так и новых) не должно превышать 
норм, указанных в перечне.

обувь, пропускаются без зачета в норму. 
Верхнее же платье (пальто, головные 
уборы), а  также вязаные изделия 
(свитры, кофты дамские и т. п.) — вне 
зависимости от того, надеты ли они на 
пассажирах или находятся среди дру­
гих провозимых вещей, пропускаются 
лишь в пределах перечня вещей, про­

границы при пасса-
кирах. 

При л_:Ри лицах специальных профессий 
(врачах, художниках и проч.) необходи­
мые по роду их деятельности ручные 
инструменты и предметы, если таковые 
по своему количеству не предназначены 
для продажи, — пропускаются безли­
цензионно, но с оплатой пошлиной 
в пределах 150 руб. Льгота эта предо­
ставляется при условии представления 
удостоверения о принадлежности к дан­
ной профессии.

Головные уборы (в і

Постельное белье. 
Подушки.
Одеяла или пледы. 
Фуфайки мужские. 
Кофты вязаные дамі

I 2 пары
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Мыло туалетное во вскрытом виде.
Пудра-
Прибор для бритья.
Туалетные вещи (гребня, щетап, несессеры 

и пр.). а также детские предметы одеяния

б) портсигары и табакерки.

ж) серьги.
з) булавки для галстухов,
и) запонки манжетные.

1 штука 
110 1 штук

2 штуки

гражданам СССР, возвращаю-
I в пределы СССР после длитель- 
іроживания за границей, а  также 

м СССР, находившимся в дли- 
омандировках за границей 
осударственных, профессио- 
общественных учреждений, 

остраяным гражданам, пере- 
-я на постоянное жительство 

СССР, разрешается приво-
-----ственно и беспошлинно

____.~і предназначенные для
о употребления платье, обувь, 
■редметы домашнего обихода 

и 240 Там. Уст.). Спш—
і см. на следующей стр.

: союзных республик, а
„... ..... .......д  а равно поименованным
в особом списке, составляемом НКТор­
гом по соглашению с НКФином СССР 
и НКПросамн союзных республик,

предоставляется право беспошлинного 
получения заграничных научных посо­
бий, книг, приборов и инструментов, 
необходимых для научных и учебных

Группы организованных с.-х. и п р о ­
м ы ш л е н н ы х  р а б о ч и х , а равно 
поименованные в особом списке б л а-

имеют право беспошлинного ввоза из-за 
границы, без права сбыта на сторону 
за плату, предметов продовольствия и 
домашнего обихода, орудий труда, а 
также некоторых других предметов 
согласно особому списку, соста­
вляемому НКТоргом по соглашению 
с НКФином СССР.

Лица, принадлежащие к эк и п а ж у  
с у д н а  заграничного плавания, про­
изводимого под флагом СССР, имеют



ТАМОЖЕННЫЕ
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каждого члена •

i. музыкальные иистру- 

е прпиадлеж-

II др. печатные произведения. 
Ручные инструменты для ремесел, научи 

приборы и т. п.
ісьменные прннадлежноотп, перочинные но.

:аз(Ц<кых в предыдущих пунктах.

право сносить на берег без оплаты 
пошлиной и акцизом бывшие в употре­
блении и служащие для личного их 
использования вещи в нижеследующем 
количестве в течение одного года:

Не более 2 п

Весом но более 10 кг 
Не более 1 штуки 

Весом не более 32 кг.

Весок не более 100 кг

Не сі juie 64 кг 
, 100 .

Не более 1 на кажд. взрослого член

Но одной на семью 
По 1 ва каждое лицо, щ>ед‘явнвшес

фессии, при которой пишущая маші 
является необходимым предметом (к 

респондент, писатель н проч.).

безопасного плавания, пропускаются 
беспошлинно по правилам, утверждае­
мым Таможенно-тарифным комитетом.



ТАМОЖЕННЫЕ ТАРИФЫ И ПРАВИЛА

Б. ОРГАНИЗАЦИЯ ТАМОЖЕН­
НОГО ДЕЛА В СССР

Первоначальная структура таможен­
ного аппарата, по возобновлении 
наших торговых взаимоотношений 
с иностранными государствами, почти 
в точности соответствовала довоенной 
организации таможенного дела.

Местные таможенные учреждения 
были организованы или в тех же 
пунктах границы, где они существо­
вали в довоенное время, или на новых 
участках границы, как, напр., по За­
падной, дислокация таможенных учре­
ждений была создана применительно 
к прежней границе России с Германией 
и Австро-Венгрией.

Также применительно к довоенному 
времени было определено деление 
таможенных учреждений на разряды, 
установлена разрядность каждого та­
моженного учреждения, выработаны для 
них штаты, исчислены потребные для 
их содержания кредиты.

В целях же осуществления этой орга­
низации местных таморганов и упра­
вления ими были созданы, также по 
образцу довоенного времени, таможен­
ные округа, выполнявшие организа­
ционные, оперативные и администра­
тивно-хозяйственные функции в отно­
шении отдельных более или менее 
значительных участков границы СССР , 
с иностранными государствами.

В результате мы имели следующий : 
состав таможенного аппарата:

Если принять в соображение некото- [ 
рое уменьшение протяжения границ 
СССР по сравнению с довоенной Рос- j 
сией (на Ѵе часть), то получается , 
почти полное соответствие довоенной ; 
организации тамаппарата, когда он I 
включал в себе 403 таможенных учре- '

Система тамокругов вполне оправдала 
себя лишь в самом начале нашей 
работы, когда надо было, при полной I 
слабости центрального таморгана, с ма­
ксимальной срочностью сорганизовать і 
по всей нашей обширной границе 
(54.900 км) жизнеспособный тамаппарат, 
пригодный как для выполнения всех 
таможенных мероприятий, так, что еще 
важнее, и для действительного наблю­
дения за осуществлением монополии 
внешней торговли. Как организацию 
таможенных учреждений, так и уком­
плектование их личным составом тре­
бовалось производить при самом тес­
ном участии и содействии местной 
советской власти. Все это, разу­
меется, было совершенно не под силу I
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едва лишь тогда начавшему функцио­
нировать Главному таможенному упра­
влению б. НКВнешторга.

Однако, в процессе дальнейшей ра­
боты выявились следующие недостатки 
окружной системы:

1) Разработка таможенного тарифа, 
его изменения, толкование отдельных 
его статей, разработка таможенного 
устава и всех руководящих указаний 
по таможенному делу не может ми­
риться с какой бы то ни было децен­
трализацией, ибо это неминуемо при­
вело бы к существованию различных 
таможенных порядков на разных участ­
ках нашей границы; а при таком поло­
жении оставление в руках таможенных 
округов оперативных функций беспре­
рывно создавало многочисленные раз­
нобой между распоряжениями центра 
и округов, вносило дезорганизацию 
в работу таможенного аппарата, приво­
дило к ненужным тормозам в ра-

2) Таможенные округа систематиче­
ски обнаруживали желание автономн- 
зироваться от центра и превратиться 
в местные таможенные управления 
с темн же примерно функциями, какие 
имело ГТУ; поэтому они весьма быстро 
выродились в громоздкие аппараты, 
согласовывающие распоряжения центра 
с местными органами, а т. к. эти согла­
сования отнимали у них недели и ме­
сяцы, то, естественно, распоряжения 
центра нередко доходили до исполни­
телей-таможен, когда миновала нужда 
в исполнении этих распоряжений.

По всем указанным причинам было 
решено заменить таможенные округа 
участковыми инспекторскими управле­
ниями, которые, будучи по своему 
местопребыванию приближены к гра­
нице и охватывая своей деятельностью 
значительно меньшее количество тамо­
женных учреждений, в то же время 
были наделены лишь р е в и з и о н н о- 
и н с т р у к т о р с к и м и  функциями.. 
Вся же оперативная и администра­
тивно-хозяйственная работа была со­
средоточена в руках специально со­
зданных р а й о н н ы х  т а м о ж е н , 
непосредственно связанных с ГТУ.

Эта реорганизация таможенного аппа­
рата принесла двойную выгоду: гро­
моздкий штат таможенных округов 
(по 40—60 чел.) был заменен гибким 
и малочисленным аппаратом районных 
таминспекторов (по 7—17 чел.), вместе 
с тем была значительно усилена ра­
бота по обследованию наших молодых 
таможенных учреждений и по инструк­
тированию малоопытного, вновь на­
бранного личного состава их.

Всего было организовано 9 инспек­
торских управлений (Карельское, Се­
вере - западное, Крымское. Северо- 
кавказское, Туркменское, У збекское. 
ІСазакское, Киргизское и Сибирское) и



ОБЩИЕ ПРОБЛЕМЫ СОВЕТСКОГО ИМПОРТА

__ _______ >, Среднеазиатское и Даль- 1
новосточное). Отделения ГТУ по суще- ] 
ству мало чем отличались от инспек­
торских управлений: они также были ; 
призваны для осуществления ревизи- j 
онно-инструкторских функций. И лишь 
Закавказское и Дальневосточное отде­
ления были наделены несколько рас­
ширенными правами (право назначения 
и т. д.).

Одновременно, по мере накопления 
опыта, выяснилось, что условия осу­
ществления внешней торговли в порядке 
государственной монополии требуют 
резкого изменения дислокации тамо­
женных учреждений: в то время, как 
в довоенное время ввоз и вывоз товаров 
мог осуществляться любым граждани­
ном и в любом пункте границы, при 
монополии внешней торговли ввоз и 
вывоз осуществляется сравнительно 
н<большим количеством государствен­
ных, хозяйственных, кооперативных и 
концессионных учреждений и пред­
приятий, при чем совершается этот 
ввоз и вывоз через значительно мень­
шее количество пунктов границы (по 
преимуществу, где есть железнодорож­
ные пути и торговые порты).

Поэтому, в соответствии с данными 
таможенной статистики о деятельности 
таможенных учреждений, дислокация 
их неоднократно пересматривалась, и 

----- * . . .  .  ----- ------------- суще-

обр. благодаря 
тому, что в конце 1925 г., по распоря­
жению высших законодательных орга­
нов. функции таможенных учреждений 
по борьбе с контрабандой были сильно 
урезаны; в результате оказались 
излишними многие таможенные учре­
ждения, которые до того, не имея чисто 
таможенной работы, заняты были борь­
бой с контрабандой в приграничной

Двухлетний опыт инспекторских 
управлений показал, что, выполнивши 
чрезвычайно полезную первичную об­
следовательскую и ревизионно-инструк­
торскую работу, в дальнейшем, но 
будучи тесно связаны оперативными 
узами с центром, они оказались слабо 
загруженными работой, вследствие чего 
в деятельности их стали обнаружи­
ваться вредные для дела уклоны: вме­
шательство в оперативную работу 
таможен, стремление к захвату опера­
тивных и административных функций

Вместе с тем к этому времени мы 
имеем уже вполне сложившийся тамо­
женный аппарат, окрепшие районные 
таможни, а, главное, вполне налажен­
ную повседневную оперативную и 
административную связь с районными 
таможнями.

Все это привели к необходимости 
ликвидации инспекторских управлений 
за счет усиления ревизионно-инструк­
торской работы центра.

Так. обр., в настоящее время (на 1 
апреля 1928 г.) мы имеем нижесле­
дующую структуру таможенного аппа


